Решение Ученого совета ИСХПР

от 28 сентября 2017 года

«Анализ приема студентов в ИСХПР в 2017 году и

утверждение плана профориентационной работы на 2017-2018 уч. год
Заслушав и обсудив доклад помощника директора по профориентационной работе, Ученый совет отмечает, что приемная кампания текущего года проводилась в сложных условиях на фоне снижения общей численности выпускников Новгородской области.  В 2017 году прием студентов на первый курс очной формы обучения проводился по 9 направлениям бакалавриата  и 1 специальности. Контрольные цифры приема на госбюджетные места составили 145 чел., из них на отделении ТСХП -75, ОЕНПР -70.  На заочную форму обучения госбюджетный прием по четырем направлениям ОТСХП составил 40 чел. В магистратуру на направление «Зоотехния»  было выделено по 5 бюджетных мест на очную и заочную формы обучения. Всего  план приема на госбюджетные места составил 195 чел. Зачислено – 220 студентов, из них 195 – на бюджетные места и 25 – на платную форму обучения.

 Средний проходной балл по институту составил 135, средний балл ЕГЭ – 57.
«География»  зачисленных на госбюджет студентов:

· 56 чел. из районов Новгородской области (32 чел. - ОТСХП, 24 - ОЕНПР);

·  43 чел. из учебных учреждений Великого Новгорода;

·  32 чел. из других регионов;

·  14 чел. из средних специальных учебных учреждений.
По целевому приему зачислено 2 студента из Новгородского района на направления «Агроинженерия» и «Зоотехния».
На заочное отделение зачислено 40 человек на бюджетные места и 19 на платную форму обучения. Основной контингент зачисленных – выпускники Новгородского агротехнического техникума и Боровичского автодорожного колледжа.

В магистратуру по очной и заочной формам обучения зачислено 10 человек на госбюджет и 6 человек – платно.
Совет постановляет:
1. Принять к сведению информацию о приеме студентов на 1 курс. Заведующим выпускающими кафедрами провести тщательный анализ итогов приема  и принять меры по усилению профориентационной работы  на кафедрах.

2. Заведующим кафедрами назначить ответственных за профориентационную работу по кафедре и в срок до  12 октября 2017 года представить  зав. отделениями план профориентационной  работы кафедры с указанием приглашаемого контингента школьников/учащихся техникумов, сроков и места проведения мероприятий, а также ответственных лиц, включая студентов старших курсов.

3. Заведующим отделениями в срок до 17 октября 2017 года утвердить список лиц, ответственных за проведение профориентационных встреч с учащимися в учебных учреждениях Великого Новгорода  и районах Новгородской области.

4. Заведующим кафедрами ТПСХП, животноводства, растениеводства, механизации сельского хозяйства, лесное дело, ФПХ усилить  профориентационную работу с соответствующими отделениями Новгородского агротехнического техникума, Валдайского аграрного техникума, Боровичского автодорожного колледжа, Боровичского агропромышленного техникума, Старорусского агротехнического колледжа, Новгородского химико-индустриального техникума по привлечению выпускников на направления подготовки кафедр.

5. Заведующим кафедрами усилить взаимодействие с работодателями по привлечению их к профориентационной работе.

6. Заведующим кафедрами  обновить информацию на сайте кафедры в разделе «Абитуриент» и разработать новые буклеты о направлении подготовки с учетом Правил приема в НовГУ в 2018 году.
7. Руководству института активизировать работу с Главами муниципальных районов, руководителями Департамента сельского хозяйства и продовольствия Новгородской области; Департамента образования, науки и молодежной политики Новгородской области; Комитета лесного хозяйства; Департамента экологии и природных ресурсов  по вопросам целевого приема студентов.
Председатель Ученого совета

А.М. Козина
Ученый секретарь

Л.П. Семкив